

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (II)

Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 18-07-00

Indicador	Fuente	1999	2000 (1)	99-III	99-IV	00-I	00-II	Penúlt. mes	Último mes	Periodo últ. dato	Comentario	
D. CONSTRUCCIÓN												
26. Valor trabajos construcción. Total (ECIC) (2)	MFOM	8,6	7,7	6,5	5,7	7,7	--	--	--	I-00	Recuperación en 2000-I mayor que la estimada por la CNTR, basada en fuerte crecimiento de la edificación. Perspectiva recuperación obra civil próx. trimestres. Notable desaceleración en II-00. Recuperación tras caída en abril por efecto S.Santa. Indicadores adelantados. Presagian desaceleración de la construcción de viviendas a lo largo del 2000. Fuerte recuperación en primeros meses de 2000. Con altibajos, mantiene una tendencia al alza.	
27. " " " Edificación (2)	MFOM	10,5	12,1	10,2	8,4	12,1	--	--	--	I-00		
28. " " " Obra civil (2)	MFOM	5,1	-2,1	-0,1	-0,5	-2,1	--	--	--	I-00		
29. Afiliados asalariados a la Seg. Social, Construc.	MTAS	16,8	12,4	16,8	15,9	15,3	9,8	9,8	9,8	Jun-00		
30. Consumo aparente de cemento	OFICEMEN	11,6	9,9	5,9	5,4	14,0	--	-5,4	13,5	May-00		
31. Visados. Superficie a construir. Total	MFOM	22,8	--	14,9	11,7	--	--	15,9	9,9	Dic-99		
31.a " " " Viviendas	MFOM	20,4	--	14,7	9,3	--	--	14,7	9,8	Dic-99		
32. Licitación oficial (ptas corrientes)	SEOPAN	1,6	53,8	2,8	-19,5	55,9	--	27,3	76,0	May-00		
33. Índice de clima en la construcción (ICC) (3)	Mº CyT	13,7	25,0	2,7	15,2	21,2	--	27,5	34,0	May-00		
E. SERVICIOS												
34. Indicador Sintético Servicios	Mº Econ.	3,1	2,9	3,1	3,0	2,9	2,9	3,0	3,0	Jun-00		Estable.
35. Tráfico aéreo de pasajeros	AENA	8,2	10,9	8,8	8,6	7,9	13,1	9,5	12,1	Jun-00		Crecimiento elevado y sostenido.
36. Consumo de gasóleo automoción	AOP	9,8	9,3	9,4	8,1	9,3	--	11,8	7,2	Mar-00		Posible efecto Semana Santa en marzo.
37. Pernoctaciones en hoteles	INE	14,5	0,0	11,9	15,8	0,9	--	2,3	-4,7	May-00	Fuerte y extraña caída pernoctaciones extranjeros.	
38. Indicador de confianza comercio minorista (3)	Com. Eur.	3,0	4,0	4,0	6,0	3,0	4,0	3,0	10,0	Jun-00	Comportamiento irregular, pero en niveles elevados.	
39. Afiliados asalariados a la Seg. Social, Servicios	MTAS	6,9	6,7	7,0	6,9	6,6	6,7	6,3	6,4	Jun-00	Suave desaceleración interrumpida en II-00 por S. Santa.	
F. CONSUMO PRIVADO												
40. Indicador Sintético Consumo	Mº Econ.	4,6	4,1	4,5	4,4	4,2	4,1	4,1	4,1	Jun-00	Desaceleración no coherente con estimaciones CNTR.	
41. Gasto consumo hogares, deflactado (ECPF)	INE	3,0	6,4	1,9	4,9	6,4	--	--	--	I-00	Fuerte dinamismo del consumo en 2000-I.	
42. Ventas al por menor, deflactadas (ICM)	INE	2,8	6,5	3,0	3,7	7,1	--	5,7	5,7	May-00	Moderado crecim. respecto a 00-I, pero sigue fuerte.	
43. Disponibilidades de bienes de consumo (4)	Mº Econ.	8,3	4,4	7,8	6,8	4,5	--	3,9	4,0	Abr-00	Desaceleración influida por caída IPI alimentos (aceite).	
44. Matriculaciones de automóviles de turismo	ANFAC	18,1	5,7	20,6	7,7	7,7	4,0	3,5	-0,2	Jun-00	Se confirma la desaceleración iniciada en 99-IV.	
45. Índice de renta salarial real	Mº Econ.	6,8	6,2	6,8	6,5	6,4	--	6,4	5,6	May-00	Ligera desaceleración por aumento de la inflación.	
46. Nivel cartera pedidos bienes de consumo (3)	Mº CyT	-2,0	2,0	-4,0	6,0	0,0	--	3,0	5,0	May-00	Mejora sobre todo la cartera exterior.	
47. Indicador de confianza del consumidor (3)	Com. Eur.	8,0	9,0	8,0	10,0	10,0	9,0	8,0	8,0	Jun-00	Se modera ligeramente en II-00.	
G. INVERSIÓN EN EQUIPO												
48. Disponibilidades de bienes de equipo (4)	Mº Econ.	14,9	8,1	14,8	14,0	9,0	--	6,9	5,2	Abr-00	Notable desaceleración.	
49. Matriculación de vehículos de carga	DGT	19,1	7,0	19,1	10,6	--	--	7,6	7,0	Ene-00	Continúa desacelerándose al inicio del año.	
50. Nivel cartera pedidos de bienes de equipo (3)	Mº CyT	-5,0	-8,0	0,0	1,0	-7,0	--	-8,0	-12,0	May-00	Empeora, acorde con resto indicadores.	

NOTAS: (1) Media del periodo para el que se dispone de datos. (2) Encuesta Coyuntural de la Industria de la Construcción, a precios constantes. (3) Opiniones, saldo de respuestas en %.

(4) Producción interior (IPI) más importaciones menos exportaciones a precios constantes; series corregidas de factores irregulares, de calendario y estacionales.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (III)

Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 18-07-00

Indicador	Fuente	1999	2000 (1)	99-III	99-IV	00-I	00-II	Penúlt. mes	Último mes	Período últ. dato	Comentario		
H. SECTOR EXTERIOR													
51. Exportaciones de bienes (Aduanas). Valor	Aduanas	5,6	18,2	5,2	16,4	19,1	--	15,0	15,3	Abr-00	La fuerte recuperación a lo largo de 1999 ha tocado techo. Se espera estabilización y posterior desac. Notable debilitamiento en volumen que está influyendo en una moderación de la demanda interna. Inicia el año flojo. Recuperación abril por efecto S.Santa. Se mantiene fuerte deterioro del saldo comercial, pues mejora export. es en gran parte compensada por aumento precio importaciones. Ello se trasmita al saldo por c/c, que en Ene-abr 2000 da un déficit de -910 millones de ptas, frente a -244 millones un año antes.		
51.a. " " Volumen	Mº Econ.	6,4	12,8	5,9	13,5	13,0	--	10,9	12,1	Abr-00			
52. Importaciones de bienes (Aduanas). Valor	Aduanas	14,0	24,5	14,3	23,7	25,6	--	21,4	21,3	Abr-00			
52.a. " " Volumen	Mº Econ.	13,9	11,0	11,5	17,3	12,9	--	10,8	5,9	Abr-00			
53. Entrada de visitantes	IET	5,5	3,1	5,7	8,9	2,9	--	17,1	-8,3	May-00			
54. Balanza Pagos. Saldo comercial (millardos pta)	BE	-4583,4	-1734,0	-1328,2	-1356,4	-1240,0	--	-476,5	-494,0	Abr-00			
- % variación interanual		49,1	50,5	56,4	57,3	54,0	--	45,5	42,3	Abr-00			
55. B.P. Saldo cuenta corriente (millardos pta)	BE	-2003,6	-910,3	-441,7	-1099,0	-578,0	--	-355,2	-332,4	Abr-00			
56. B.P. Saldo cta. cie. y capital (millardos pta)	BE	-900,9	-520,1	-243,5	-651,7	-377,8	--	-276,6	-142,4	Abr-00			
- % del PIB		-1,0	--	-1,0	-2,7	-1,6	--	--	--	I-00			
I. MERCADO LABORAL													
57. CNTR. Ocupados (personas, series c.v.e.)	INE	3,3	3,6	3,2	3,4	3,6	--	--	--	I-00		Elevado crecimiento con relación al PIB. Las tasas de variación de la EPA de 1999 y 2000-I, especialmente las de los ocupados, están sesgadas al alza por cambios metodológicos. Depuradas, se observa una tendencia creciente de las mismas, que se situarían en torno al 2,3% para los activos y 3,9% para los ocupados, lo que es coherente con la aceleración del crecimiento del PIB. Período estacional de descenso del paro. Se ralentiza la caída por aumento de la población activa. También se ralentiza el crecimiento de la contratación. Prosigue desaceleración iniciada a comienzos del año.	
58. EPA. Activos	INE	1,0	2,8	0,9	1,8	2,8	--	--	--	I-00			
59. EPA. Ocupados	INE	4,6	5,3	4,7	5,2	5,3	--	--	--	I-00			
60. EPA. Ocupados asalariados	INE	6,7	7,1	7,1	7,6	7,1	--	--	--	I-00			
61. EPA. Asalariados temporales (% s/ total)	INE	32,8	31,9	33,3	32,6	31,9	--	--	--	I-00			
62. EPA. Parados (miles de personas)	INE	2605,5	2510,1	2548,5	2562,0	2510,1	--	--	--	I-00			
- % variación interanual		-14,9	-9,1	-16,0	-13,5	-9,1	--	--	--	I-00			
- % s/ población activa (tasa de paro)	INE	15,9	15,0	15,4	15,0	15,0	--	--	--	I-00			
63. Paro registrado (miles de personas)	INEM	1651,6	1594,9	1558,5	1609,7	1653,0	1536,7	1531,2	1500,1	Jun-00			
- % variación interanual		-12,6	-7,2	-12,6	-10,5	-7,2	-7,2	-7,2	-7,0	Jun-00			
64. Contratos registrados	INEM	13,5	5,6	12,6	11,4	9,0	2,4	8,3	6,2	Jun-00			
65. Afiliados a la Seguridad Social	MTAS	5,5	5,2	5,5	5,5	5,4	5,1	5,0	4,9	Jun-00			
J. PRECIOS Y SALARIOS													
66. Deflactor del PIB (c.v.e.)	INE	3,1	3,8	3,3	3,7	3,8	--	--	--	I-00	Podrían estar sobreestimados los dos últ. trimestres. Prosigue la aceleración de la inflación, impulsada por las subidas de los productos energéticos y alimentos sin elaborar. Pero, también el núcleo principal de la I. subyacente, especialmente los bienes industriales no energéticos, mantienen una tendencia al alza, compensada por los alimentos elaborados (aceite). Desde dic 98 el IPC ha aumentado 1,5 pp más en España que en la UEM. Pérdida de competitividad. La tendencia alcista parece haber tocado techo. Orientación al alza, especialmente los precios de importación por la subida precios petróleo. Empeora la RRI. Aumento en 2000, sube al 3,1% con cláusulas revisión. Bajada de 2000-I es sobretodo un efecto composición. Notable desaceleración, por aumento productividad.		
67. Índice de precios de consumo (IPC). Total	INE	2,3	3,0	2,4	2,7	2,9	3,2	3,1	3,4	Jun-00			
68. IPC. Alimentación	INE	1,8	1,5	1,1	2,2	1,6	1,4	1,2	1,8	Jun-00			
69. IPC. Bienes industriales sin energía	INE	1,5	1,8	1,4	1,3	1,6	2,0	2,0	2,1	Jun-00			
70. IPC. Energía	INE	3,2	14,7	7,7	9,4	14,1	15,3	15,4	16,5	Jun-00			
71. IPC. Servicios	INE	3,4	3,3	3,3	3,2	3,1	3,4	3,4	3,5	Jun-00			
72. IPC. Subyacente (IPSEBENE)	INE	2,4	2,2	2,4	2,3	2,2	2,3	2,3	2,3	Jun-00			
73.a.-. Diferencial IPC España / resto UEM (2) (3)	FUNCAST	100,7	101,5	101,0	101,1	101,3	101,6	101,7	101,5	Jun-00			
73. a.-. Diferencial IPC España / UEM (puntu. porc.) (2)	EUROSTAT	1,1	1,1	1,2	1,1	0,9	1,2	1,3	1,1	Jun-00			
74. Precios de producción (IPRI)	INE	0,7	5,4	1,5	3,2	5,1	--	5,7	5,8	May-00			
75. Precios de exportación (IVUS)	Mº Econ.	-0,8	4,8	-0,6	2,5	5,4	--	3,6	2,9	Abr-00			
76. Precios de importación (IVUS)	Mº Econ.	0,0	12,1	2,5	5,4	11,3	--	9,5	14,6	Abr-00			
77. Salarios. Convenios colectivos (4)	MTAS	2,4	2,8	2,3	2,4	2,8	2,8	2,8	2,8	Jun-00			
78. Ganancia total por persona (ES)	INE	2,3	2,1	2,3	2,5	2,1	--	--	--	I-00			
79. CLU industria manufacturera (ciclo-tendencia)	INE (CNTR)	2,1	-0,2	0,5	0,7	-0,2	--	--	--	I-00			

NOTAS: (1) Media del período para el que se dispone de datos. En el caso de la Balanza de Pagos, son datos acumulados en el período disponible. (2) IPC armonizados. (3) Dic 98 = 100. Aumento del índice significa pérdida de competitividad. (4) Datos acumulados desde el comienzo del año hasta el final del período de referencia.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (IV)

Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 18-07-00

Indicador	Fuente	1999	2000 (1)	99-III	99-IV	00-I	00-II	Penúlt. mes	Último mes	Periodo últ. dato	Comentario
K. SECTOR PÚBLICO											
Estado											
80. Ingresos no financieros (caja, millardos pta) (2)	Mº Hac.	18364,0	8440,4	13254,5	18364,0	4865,7	--	7454,3	8440,4	May-00	Continúa el fuerte aumento de los impuestos indirectos (12,6%). Los ingresos no impositivos caen 20,1%. Crecimiento por debajo de lo previsto debido a caída de los pagos por intereses e inversiones reales.
- % variación interanual		4,8	4,4	3,9	4,8	-2,7	--	2,5	4,4	May-00	
81. Pagos no financieros (caja, millardos pta) (2)	Mº Hac.	19421,2	8935,7	14434,7	19421,3	5865,8	--	7412,0	8935,7	May-00	
- % variación interanual		4,2	2,7	6,1	4,2	3,4	--	1,3	2,7	May-00	
82. Saldo no financiero (caja, millardos pta) (2)	Mº Hac.	-1057,3	-495,3	-1180,2	-1057,3	-1000,1	--	42,3	-495,3	May-00	Mejora el déficit, especialmente en términos de contabilidad nacional, más de lo previsto. La gran diferencia entre caja y cont.nacional obedece sobre todo al diferente cómputo de intereses entre la contabilidad pública y la contabilidad nacional.
- % variación interanual		-5,1	-20,0	39,7	-5,1	48,6	--	-202,7	-20,0	May-00	
83. Necesidad financ. (Cont.Nac., millardos pta) (2)	Mº Hac.	-1086,8	475,2	-1158,4	-1086,8	-56,7	--	1036,1	475,2	May-00	Menor crecimiento que el PIB, por lo que se reduce la ratio deuda/PIB.
- % del PIB		-43,4	--	49,9	-43,4	12,1	--	27,5	--	May-00	
84. Deuda bruta (fin periodo, millardos pta)	BE	49713,0	49518,0	48244,0	49713,0	49801,0	--	49210,0	49518,0	May-00	
- % variación interanual		5,2	2,9	-1,1	5,2	4,0	--	3,7	2,9	May-00	
Total AA.PP.											
85. Necesidad financ. (Cont.Nac., % PIB)	Mº Hac.	-1,1	-0,4 (p)	--	--	--	--	--	--	1999	El Gobierno ha revisado a la baja el déficit para 2000. Supera la referencia del 60%, pero tiende a la baja.
86. Deuda pública (% del PIB)	Mº Hac.	63,5	--	--	--	--	--	--	--	1999	
L. SECTOR MONETARIO Y FINANCIERO											
87. M3 Eurozona	BCE	5,7	6,0	5,9	6,1	5,9	--	6,5	5,9	May-00	Continúa creciendo por encima objetivo BCE (4,5%).
87.a. Aportación española a M3 Eurozona	BE	6,9	5,7	7,3	8,4	4,7	--	8,0	6,2	May-00	Vuelve a crecer por encima M3 Eurozona.
88. Financiación a empresas y familias (3)	BE	19,0	19,8	19,1	18,8	19,2	--	20,3	21,5	Abr-00	Indica que la inversión crece más que estima CNTR.
89. Índice de acciones Bolsa de Madrid (4)	Bolsa Mad.	1008,6	974,1	857,3	1008,6	1084,0	974,1	983,6	974,1	Jun-00	Tendencia bajista con fuerte volatilidad.
Tipos de interés (% , media del periodo)											
90. Banco Central Europeo, subasta semanal (5)	BCE	2,71	3,55	2,50	2,83	3,25	3,85	3,75	4,29	Jun-00	No se esperan nuevas subidas hasta el otoño.
91. Euribor a 3 meses	BE	2,97	3,90	2,70	3,43	3,54	4,26	4,36	4,50	Jun-00	Se mantiene estable desde mediados de mayo.
92. Letras del Tesoro a 1 año (tipo de emisión)	BE	3,00	4,26	3,03	3,50	3,95	4,57	4,67	4,75	Jun-00	Descuentan subidas del BCE adicionales a la de 8-6-00.
93. Bonos a 10 años. España	BE	4,73	5,60	5,13	5,41	5,68	5,51	5,63	5,46	Jun-00	En lo que va de año se mantienen dentro de una banda del 5,5 al 5,75%, sirviendo de refugio a los inversores frente a la renta variable. Se reduce diferenc. con USA.
94. Diferencial 10 años España-Alemania (pp)	BE	0,23	0,23	0,24	0,23	0,21	0,26	0,27	0,29	Jun-00	Prosiguen tendencia al alza, especialm. los de los bancos. De los más bajos de Europa. Seguirán al alza.
95. Diferencial 10 años España-Estados Unidos (pp)	BE	-0,98	-0,84	-0,85	-0,82	-0,91	-0,75	-0,92	-0,74	Jun-00	
96. Crédito 1-3 años (Bancos/Cajas)	BE	4,7/6,2	5,1/6,7	4,4/6,1	4,9/6,4	5,0/6,7	--	5,3/6,7	5,4/6,7	Abr-00	
97. Crédito hipotecario (Bancos/Cajas)	BE	4,6/4,9	5,3/5,4	4,3/4,7	4,7/4,9	5,1/5,2	--	5,3/5,4	5,5/5,6	May-00	
Tipos de cambio(unidades monetarias o índices)											
98. Dólares USA por Euro	BE	1,067	0,961	1,048	1,039	0,980	0,934	0,906	0,949	Jun-00	Estable en torno a 0,95 \$ durante todo junio. Se espera que el euro reinicie apreciación después del verano, cuando los tipos interés USA toquen techo.
- % variación interanual		-4,8	-11,9	-6,3	-11,7	-12,7	-11,6	-14,8	-8,5	Jun-00	Probablemente haya alcanzado el mínimo en Mayo-00. Mejora la competitividad por depreciación pta (euro).
98.a. Pesetas por US \$	BE	156,2	173,5	158,7	160,3	168,6	178,3	183,7	175,3	Jun-00	
99. Tipo efect. nominal pta/paises des. (1990=100)	BE	75,6	73,7	75,4	74,8	74,0	73,3	73,0	73,7	Jun-00	
100. Tipo efect. real pta/paises des. (1990=100) (6)	BE	84,8	83,2	84,8	84,1	83,6	--	82,9	82,5	May-00	

NOTAS: (1) Media del periodo para el que se dispone de datos, excepto indicación en contrario. (2) Datos acumulados desde el comienzo del año hasta el final del periodo de referencia. (3) Datos de fin de periodo. (4) Nivel. 31-12-85 = 100, datos de fin de periodo. (5) Medias del periodo, excepto para los dos últimos meses, que son tipos marginales de la última subasta del mes. (6) Obtenido con precios de consumo relativos.

INDICADORES DE CONVERGENCIA DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA CON LA UE Y UEM

Fecha de actualización: 18-07-00

	1998	1999	2000 (1)	12 últimos meses	Último mes o trimestre	
A. CONVERGENCIA NOMINAL						
1. Inflación España	1,8	2,2	2,5	2,8	3,5	Jun-00
(IPCA, % var. anual) UE	1,3	1,2	1,8	1,6	2,1	Jun-00
UEM	1,1	1,1	1,8	1,7	2,4	Jun-00
3 mejores	0,7	0,6	1,2	1,5	1,4	Jun-00
2. CLU, total economía España	2,6	2,0	1,9	2,1	2,6	00-I
(% var. anual) UE	1,0	1,8	0,9	--	--	--
UEM	0,1	1,3	0,5	--	--	--
3. Déficit público España	-2,6	-1,1	-0,4	--	--	--
(% PIB) UE	-0,5	-0,6	-0,4	--	--	--
UEM	-2,0	-1,2	-0,9	--	--	--
4. Deuda pública España	64,9	63,5	62,3	--	--	--
(% PIB) UE	69,0	67,6	65,1	--	--	--
UEM	73,1	72,3	70,5	--	--	--
5. Tipos deuda 10 años España	4,8	4,7	--	5,4	5,5	Jun-00
(%) UE	5,0	4,8	--	5,3	5,4	Jun-00
UEM	4,7	4,7	--	5,2	5,4	Jun-00
B. CONVERGENCIA REAL						
6. Crecimiento del PIB España	4,0	3,7	3,8	3,9	4,2	00-I
(% var. anual) UE	2,7	2,3	3,4	2,5	3,3	00-I
UEM	2,8	2,3	3,4	2,5	3,4	00-I
7. PIB per cápita España	80,4	82,0	82,4	--	--	--
(PPA, UE=100) UEM	100,5	100,3	100,3	--	--	--
8. Crecimiento del empleo .. España	3,6	3,3	2,8	3,4	3,6	00-I
(% var. anual) UE	1,3	1,4	1,3	--	--	--
UEM	1,3	1,4	1,4	--	--	--
9. Tasa de paro España	18,8	15,9	13,8	15,2	14,3	May-00
(% poblac. activa) UE	9,9	9,2	8,5	8,9	8,5	May-00
UEM	10,8	10,0	9,2	9,7	9,2	May-00
10. Tasa de ocupación España (2)	50,2	52,5	54,2	--	--	--
(% poblac. 15-64 años) UE	61,1	61,9	62,6	--	--	--
UEM	58,7	59,4	60,2	--	--	--

(1) Previsiones de la Comisión Europea. (2) Para España 16-64 años.

Fuentes: Comisión Europea.

Crterios de convergencia del Tratado de Maastricht:

Inflación: la media de los doce últimos meses no debe superar en 1,5 puntos la de los tres países con menor inflación.

Déficit público: No superar el 3% del PIB.

Deuda pública: No superar el 60% del PIB.